
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024
г. Гулькевичи

№® 2260

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1833 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Социальная 
поддержка граждан»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Социальная поддержка граждан», руководствуясь постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 
2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами 
муниципального образования Гулькевичский район», статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1833 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Социальная поддержка граждан» изменение, изложив приложение в новой 
редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».



2

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от___________________ № ______
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1833 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Социальная поддержка граждан»

Проект внесен:
Отделом контроля, взаимодействия с 
поселениями и общественными
организациями 
Начальник отдела С.В. Дубниченко

Составитель проекта:
Ведущий специалист отдела контроля, взаимодействия 
с поселениями и общественными организациями Т.Н. Ивахненко

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального образования 
Гулькевичский район по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию 
с правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам А.А. Г орошко

Начальник управления экономики и 
потребительской сферы Е.А. Хмелько

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Руководитель муниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия муниципального 
образования Г улькевичский район» И.В. Тарасов

Начальник юридического отдела 
управления делами

Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко



4

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 27.12.2024 № 2260

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1833 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27.12.2024 № 2260)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«Социальная поддержка граждан»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы отдел контроля, взаимодействия с поселениями и 
общественными организациями администрации 
муниципального образования Гулькевичский район

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены



2

Участники муниципальной программы отдел контроля, взаимодействия с поселениями и обществен­
ными организациями администрации муниципального 
образования Г улькевичский район
отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и 
военным вопросам администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

Период реализации первый этап: 2015 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы создание условий для роста благосостояния отдельных 
категорий граждан и повышение доступности социального 
обслуживания населения;
увеличение объема и повышение качества социальных услуг, 
оказываемых гражданам, посредством обеспечения условий для 
эффективной деятельности и развития социально 
ориентированных некоммерческих организаций; 
мотивация за высокие достижения в области экономики, 
социального обслуживания, духовного развития жителей 
Гулькевичского района в укреплении межнационального 
согласия и общественной деятельности в Гулькевичском 
районе;
поддержка граждан Российской Федерации, прошедших отбор в 
военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов и заключивших контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных силах 
Российской Федерации для выполнения задач специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены



3

Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 112492,7 в том числе: 
п ервый этап: 79295,4 
второй этап: 33197,3

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

Базо­
вое

значе­
ние

Значения показателя Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа­
телями 

НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности 
социального обслуживания населения

1.1.1 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, которым 
оказана
государственная 
поддержка в форме 
финансовой поддержки

%
(не

менее)

6 6 6 6 Федеральный закон 
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
(ред. от 30 сентября 2024 г.) 
«О некоммерческих 
организациях»

отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями 
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
(далее -  отдел 
контроля, взаимодей­
ствия с поселениями 
и общественными 
организациями)

1.1.2 Охват населения муни­
ципального образования

%
(не

5000 5000 5000 5000 Федеральный закон
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ

отдел контроля, 
взаимодействия с

-



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Гулькевичский район в 
процессе реализации 
социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями 
общественно полезных 
программ

менее) (ред. от 30 сентября 2024 г.) 
«О некоммерческих 
организациях»

поселениями и
общественными
организациями

1.1.3 Количество мероприя­
тий, проведенных 
социально ориентиро­
ванными некоммерчес­
кими организациями в 
ходе реализации 
общественно полезных 
программ

%
(не

менее)

65 65 65 65 Федеральный закон 
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
(ред. от 30 сентября 2024 г.) 
«О некоммерческих 
организациях»

отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями

1.1.4 Количество
получателей
ежемесячных денежных
выплат к пенсиям,
дополнительное
пенсионное
обеспечение

%
(не

менее)

60 60 60 60 Федеральный закон 
от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ 
«О государственном 
пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 2 марта 
2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в 
Российской Федерации»; 
закон Краснодарского края 
от 8 июня 2007 г. № 1244-КЗ 
«О муниципальной службе в 
Краснодарском крае»; 
закон Краснодарского края 
от 3 декабря 2013 г. № 2840-КЗ 
«О пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности

отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
государственной гражданской 
службы Краснодарского края»; 
Устав муниципального 
образования Гулькевичский 
район

1.1.5 Количество 
получателей 
ежемесячных денежных 
выплат почетным 
гражданам

%
(не

менее)

17 17 17 17 Федеральный закон от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Устав муниципального 
образования Гулькевичский 
район;
Решение Совета 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26 ноября 2021 г. № 3

отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями

1.1.6 Количество 
получателей 
единовременных 
денежных выплат, 
получивших медаль 
«За выдающийся вклад 
в развитие
Г улькевичского района»

%
(не

менее)

5 5 5 5 Федеральный закон от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Устав муниципального 
образования Гулькевичский 
район;
Решение Совета 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26 ноября 2021 г. № 3

отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями

1.1.7 Количество граждан 
Российской Федерации, 
прошедших отбор в 
военном комиссариате

%
(не

менее)

10 10 10 10 Федеральный закон от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в

отдел по
взаимодействию с 
правоохранительным 
и органами и



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Гулькевичского и 
Кавказского муници­
пальных районов и 
заключивших контракт 
о прохождении военной 
службы в Вооруженных 
силах Российской 
Федерации для выпол­
нения задач специаль­
ной военной операции 
на территориях 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской области, 
Херсонской области и 
Украины

Российской Федерации»; 
Устав муниципального 
образования Гулькевичский 
район;
Решение Совета 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 12 августа 2024 г. № 1

военным вопросам

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая
характеристика,
наименование
мероприятия

Год
реа-

лиза-
ции

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

(по
ОКЕИ)

Значе­
ния

резуль­
тата

реализа­
ции

меро­
приятия

по
годам

Ответственный 
за достижение 

результата

Связь с 
показате­

лями 
целей 

муници­
пальной 
програм­

мы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан

1 Комплекс процессных мероприятий -  создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности 
социального обслуживания населения
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел контроля, взаимодействия с поселениями и общественными 
организациями администрации муниципального образования Г улькевичский район

1.1 Осуществление 
ежемесячных 
денежных выплат к 
пенсиям отдельным 
категориям граждан 
(дополнительное 
пенсионное 
обеспечение)

2025
год

6707,4 - - 6707,4 - повышение 
уровня жизни 

граждан 
пенсионного 

возраста

% 60 отдел контроля,
взаимодействия с
поселениями и
общественными
организациями
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский
район

1.1.4

2026
год

6707,4 - - 6707,4 - 60

2027
год

6707,4 6707,4 60

1.2 Обеспечение 
денежных выплат 
почетным 
гражданам

2025
год

576,7 - - 576,7 - повышение 
качества жизни 

граждан 
старшего 

поколения

чел. 17 отдел контроля,
взаимодействия с
поселениями и
общественными
организациями
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский
район

1.1.5

2026
год

576,7 - - 576,7 - 17

2027
год

576,7 576,7 17

1.3 Единовременные 
денежные выплаты 
гражданам, 
награжденным 
медалью муници­
пального образова­
ния Гулькевичский 
район «За выдаю-

2025
год

75,0 - - 75,0 - признание
заслуг

отдельных
граждан

чел. 5 отдел контроля, 
взаимодействия с 
поселениями и 
общественными 
организациями 
администрации 
муниципального 
образования

1.1.5
1.1.6

2026
год

75,0 - - 75,0 - 5

2027
год

75,0 75,0 5



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
щийся вклад в 
развитие Г уль- 
кевичского района» 
I, II, III степени, а 
также Почетной 
грамотой Совета 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

Гулькевичский
район

1.4 Единовременные 
денежные выплаты 
гражданам Россий­
ской Федерации, 
прошедшим отбор в 
военном комис­
сариате Гулькевич- 
ского и Кавказского 
муниципальных 
районов и заклю­
чившим контракт о 
прохождении 
военной службы в 
Вооруженных 
силах Российской 
Федерации для 
выполнения задач 
специальной воен­
ной операции на 
территориях 
Донецкой Народ­
ной Республики, 
Луганской Народ-

2025
год

6000,0 - - 6000,0 - поддержка 
участников СВО

чел. 10 отдел по
взаимодействию с 
правоохранитель­
ными органами и 
военным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

1.1.7

2026
год

0 - - 0 - 10

2027
год

0 0 10



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ной Республики, 
Запорожской 
области, Херсон­
ской области и 
Украины в период 
с 1 августа 2024 г. 
до завершения 
специальной 
военной операции
Итого 2025

год
13359,1 - - 13359,1 - Х Х Х Х Х

2026
год

7359,1 - - 7359,1 -

2027
год

7359,1 - - 7359,1 -

Задача муниципальной программы -  государственная поддержка общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих 
организаций, направленных на развитие общественных инициатив по решению социальных проблем в Гулькевичском районе
2 Комплекс процессных мероприятий -  увеличение объема и повышение качества социальных услуг, оказываемых гражданам, посредством 

обеспечения условий для эффективности деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел контроля, взаимодействия с поселениями и общественными 
организациями администрации муниципального образования Гулькевичский район

2.1 Предоставление 
субсидий для 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
свою деятельность 
на территории 
муниципального 
образования 
Г улькевичский

2025
год

2000,0 - - 2000,0 - увеличение 
объема и повы­
шение качества 

социальных 
услуг, оказывае­
мых гражданам, 

посредством 
обеспечения 
условий для 

эффективной 
деятельности и 
развития соци-

чел. 6 отдел по
взаимодействию с 
правоохранитель­
ными органами и 
военным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

1.1.1
1.1.2
1.1.32026

год
1560,0 - - 1560,0 - 6

2027
год

1560,0 1560,0 6



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
район ально ориенти­

рованных 
некоммерческих 

организаций
Итого 2025

год
2000,0 - - 2000,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

1560,0 - - 1560,0 -

2027
год

1560,0 - - 1560,0 -

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 79295,4
федеральный бюджет -
краевой бюджет -
местные бюджеты 79295,4
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5



11

1 2 3 4 5
Всего, в том числе: 15359,1 8919,1 8919,1 33197,3
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 15359,1 8919,1 8919,1 33197,3
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе: 15359,1 8919,1 8919,1 33197,3
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местный бюджет 15359,1 8919,1 8919,1 33197,3
внебюджетные источники - - - -

».

Начальник отдела контроля, взаимодействия с поселениями 
и общественными организациями администрации 
муниципального образования Гулькевичский район С.В. Дубниченко


